expongan el estado de los distintos casos en los que interviene el ente, con indicación de la 

posible deuda contingente para su correcta planificación presupuestaria. 

Observación Nº 14:  

Mediante Orden de Pago Nº 1679/10, el 21 de mayo de 2010, se efectuó el pago de $ 1.638,00 

(Pesos mil seiscientos treinta y ocho), por honorarios profesionales por actuación en Expte. Nº 

35.414/10 al Procurador del Municipio, quien actúa como apoderado en el Juicio, contrariando lo 

establecido por el artículo 51 de la Ley de Arancelamiento Profesional Nº 5.412, que dice:

[...]

OBRA SOCIAL IPSS                         $      143.163,09

ANSES                         $      251.799,18
 TOTAL GASTO EN PERSONAL                         $   3.789.017,23

Inicialmente, se incluyó en el Presupuesto 2010 la previsión de Gasto en Personal por              

$ 3.428.240,59 (Pesos tres millones cuatrocientos veintiocho mil doscientos cuarenta con 

59/100) y se ejecutó por $ 3.789.017,23 (Pesos tres millones setecientos ochenta y nueve mil 

diecisiete con 23/100). La diferencia, fue registrada como modificación presupuestaria.  

La composición de Sueldos Brutos ejecutados durante el período auditado, conforme los datos de 

las planillas de haberes que surgen de los Mayores, cifras que a su vez se corresponden con la

[...]

emitieron 3 facturas por $ 3.276,99, $ 10.641,40 y $ 10.641,40, por ese mismo concepto. 

b) En relación a la Factura Nº 0001-00017053, correspondiente al proveedor identificado 

por el CUIT Nº 20-08612348-8, emitida el 16/03/2010, por un total de $ 28.100 (Pesos 

veintiocho mil cien), se efectuó un pago mediante OP Nº 775, librada con anterioridad a 

la fecha de la misma. Con respecto a las OP N°s 827, 830 y 1020, los cheques se 

emitieron con fecha de vencimiento anterior al de su emisión.  

En el siguiente cuadro se exponen las Órdenes de Pago mediante las cuales se cancela la

[...]

1337 21/04/2010 2.050,00 16/04/2010 Fecha de cheque anterior a OP 

1338 21/04/2010 3.500,00 16/04/2010 Fecha de cheque anterior a OP 

Total  28.300,00   

d) Las OP Nºs 789, 790, 791, 792 y 793, fueron emitidas con anterioridad a las 

Resoluciones, que autorizaron el gasto de publicidad, por $ 12.000 (Pesos Doce mil) a 

favor de Radio Libertad y de conformidad con las respectivas facturas, que fueran 

emitidas 5 días antes. 

Observación Nº 21: 

De acuerdo al análisis de la documentación proporcionada, se verificó la existencia de Órdenes 

de Pago emitidas con una finalidad distinta a la que corresponde a este documento.

[...]

Dic-2010 12.226,71 23/03/2011 31/01/2011 

TOTAL 105.979,25   

Observación Nº27: 

Del análisis y cotejo realizados entre los comprobantes de Retención del Impuesto a las 

Actividades Económicas ($105.979,25) y sus registros contables ($ 103.326,25), se evidencia 

una diferencia de $ 2.253,00 (Pesos dos mil doscientos cincuenta y tres), que surge de la omisión 

de efectuar retenciones al momento del pago de los casos detallados en el cuadro que se adjunta. 

El Municipio las informó en las declaraciones juradas de los períodos respectivos, no existiendo 

evidencia que los importes de estas retenciones no efectuadas en la debida oportunidad, hayan

[...]

1º de la Ley 25.345 de Prevención de la Evasión Fiscal. 

Observación Nº 29:  

Las Órdenes de Pago Nº 4734, 4943 y 4944, dan cuenta del libramiento de pago a favor del Cr. 

Berardo y otro, sin convenio previo, por honorarios por comisiones de cobranzas efectuadas por 

24 

la suma total de $ 55.229,18 (Pesos cincuenta y cinco mil doscientos veintinueve con 18/100),  

conforme planillas de honorarios Nº 6 y 7. En las mismas consta que los pagos se refieren a 

honorarios por cobro extrajudicial de importes adeudados en concepto de Actividades Varias, 

correspondientes a los años 2008, 2009 y 2010.

[...]

189 a 193/10, se 

dispone justificar la erogación de $ 2.400, desprendida de la documentación de Radio 

Libertad a través de las Facturas Nº 001-0002197, 001-0002201, 001-0002204, 001-0002207, 

001-0002211, respectivamente, que totalizan la suma de $ 12.000 (Pesos doce mil).  

c) Lallana Neumáticos: Se emitieron las órdenes de pago N° 585 y 586 el día 25/02/2010, con 

las cuales se cancelan las facturas N° 0001-00002980 y 0001-00002982 de fecha 13/02/2010, 

por un importe de $ 9.936,00 y $ 8.932,00 respectivamente.